- 141 Instantia appellationis precepta per desertionem, perimitur quoque nullitatis instantia, cum & nullitas & appellatio ex diuersis fontibus manas simul in iudicium deducitur. & nu. 143.
- 142 Nullitas & appellatio si ex eodem fonte orientur, vtranque simul prosequi nemo potest: sed precedet nullitatis iudicium, sub quo tempus appellandi non curret.
- 144 Clausul. dico sententiam nullam, & si qua sit, appello, quousque se extendat si alicui causa appellationis sit commissa.
- 145 Delegatus ad vnam causam videtur ad quamlibet illi incidentem delegatus, nec requiritur commissio specialis.
- 146 De nullitate quis iudex cognoscere debeat.
- 147 Nullitatis causa totam causam deuoluit ad superiorem sicut & appellatio.
- 148 Delegatus si ferat sententiam, quæ nulla sit, coram eo causa nullitatis non tractabitur sed coram superiore delegante.
- 149 Iurisdictio delegati extinguitur per sententiam nullam.
- 150 Sententia nulla an possit per appellationem confirmari.

**S**ED quia suprascripta exceptiones, quæ post sententiam opponuntur, exceptio Macedoniani & Velleiani, & beneficio competente personis, quæ in quantum facere possunt condemnantur, iudicium reddunt nullum: & communiter omnes impediunt<sup>a</sup> executionem: Ideo<sup>q</sup> de impedimentis executionis & de causis nullitatis seu anuullationis breuiter videamus.

Et impedimenta executionis sunt ista. † Primum si à sententia fuit legitimè<sup>b</sup> appellatum<sup>c</sup>, & appellator est intra tempora<sup>d</sup> fatalium dierum, anni, vel biennij<sup>e</sup> prorogati ex iusta causa<sup>f</sup>, & hoc constat iudici<sup>g</sup>, coram quo fieri executio postulat<sup>h</sup>, vt ff. nil. no. ap. pen. l. vna. in Authen. de his

a  
b  
c  
d  
e  
f  
g

qui ingre. ad app §. 1. colum. 5. & iacet. C. de temp. appe.

- 2 Auth. ei qui appellat. † Nisi causa in consistorio principis a-  
 h gitetur: tunc enim nullū fatale h currit: quia nemo est tan-  
 ta authoritatis, qui possit nolentem principem ad conuocan-  
 dum proceres coarctare, vt in Auth. de appel. & intra qua  
 temp. §. ad hoc sancimus. coll. 4. qua est in C. de temp. app.  
 3 Auth. sed si lis. † Idem est, si appellatione pendente in arbi-  
 i tros compromittatur i, vt in Auth. de ap. §. deinceps. colla.  
 k 8. quia fatale tempus k nō currit, donec causa coram arbitris  
 ventilatur, vt ibi dicit in Auth. si tamen. C. de temp. appel.  
 Idem si per iudicem stet, quominus in appellatione proceda-  
 tur, vt in Auth. vt spon. Bart. §. hoc quoq<sub>3</sub>. coll. 9. qua est in  
 Auth. si appellatione. C. titul. praeallegato.

4 † Secundò si in integrum restitutio est postulata: vt C.  
 l in integrum l resti. postul. in rubr. & nigro.

5 † Tertio, si iudicati actio per nouationem<sup>m</sup> transducta  
 m est in nouam petitionem, vt ff. de mino. l. minor 25. annis,  
 fideicommissum. primo responso. & ff. de re iudicat, l. 4. §.  
 si ex conuentione.

6 † Quarto, si sententia executor in exequendo executio-  
 n nis excedat modum. <sup>n</sup> Vel si sententiam male interpreta-  
 o tur<sup>o</sup>, & ab eo fuerit appellatum<sup>p</sup>, executio suspenditur,  
 P vt C. quo. appell. non recip. l. ab executione. & ff. de appell.  
 l. ab executore

7 † Quintò, si à sententia fuerit supplicatum<sup>q</sup>, & victrix  
 q pars non praeauerit dignam fideiusionem de rebus restitu-  
 dis cum augmentis legitimis. si per supplicationem sententia  
 retractetur, vt in Auth. vt spon. largi. & aliud ad hoc. & C.  
 de preci. imperia. offe. Auth. qua supplicatio.

8 † Sextò, si delegatus<sup>r</sup> à Principe vel à Papa velit exe-  
 r qui sententiam à se latam: vt ff. de re iudi. l. à diuo Pio. 1.  
 respon.

Septimò.

Septimò, si index ordinarius velit exequi sententiam factam in rebus extra suum territorium constitutis, vt ff. de huiusmodi. iudi. poss. l. cum vnus. §. is qui possidere. & C. de iudi. properandum. §. sin autem Rex. & ff. de iurisd. om. iudi. l. extra territorium.

† Octauò, si super rebus ab exequutore captis conuersionis morosetur, & sint eius, qui mouet controuersiam, vel habet condemnatus alia bona, qua sine controuersia capi possunt: vt ff. de re iudi. l. à diuo Pic. §. si super rebus. & §. sed & illud. Sed propter hoc non differtur executio, nisi ad tempus.

† Nono, in persona condemnati facta executione, & quod condemnatus in carcerem est detrusus lachrimabiter deludetur victor, si condemnatus suum bonorum fecerit cessionem: vt C. qui bonis cede. p. l. fin.

† Decimò, ad tempus executio prorogatur in conditionali chirographo interlecto, vt ff. ad leg. Aquil. l. in lege. Aquilia si delictum: quia differtur condemnationis executio, vsquequo debitum extiterit conditio. Secus in eo, qui est condemnatus, in tabulis exhibendis: quia non differtur condemnatio interesse, quia pena contumaciae praestatur ab eo, qui non exhibet: vt ff. de tab. exhi. l. locum. §. condemnatis.

† Undecimò, si fisco vel commodatarius est in re locata vel commodata condemnatus, & postea commodator vel locator rem inuenit commodatam vel locatam, argum. sume<sup>2</sup>, ff. de condi. sine cau. l. si fullo. & ff. commo. l. in commodato §. fin. & l. rem mihi. primo responsò.

Duodecimò, in conuento à multis actione noxali: quia si seruum praestiterit illi, qui primò vicit, ceteris postea vincens denegatur actio iudicati<sup>a</sup>, ff. de noxa. l. si quis à multis.

- b** Idem dici potest in conuento à multis actione **b** reali: vs ff. de rei vendic. l. is à quo fundus. Idem si condemnatus in actione noxali, & in aestimatione damni seruuum intra quadrimestria<sup>c</sup> tempora pro noxa dederit, vt ff. de pet. hered.
- c** litem veniunt. §. idem rectè. † Videamus nunc de causis nullitatis seu annullationis, & quibus modis sententia annullatur. Annullatur & nulla pronuntiatur ratione iudicis:
- d** Ratione litigatoris, contra quem fertur **d**, ratione quantitatis, ratione temporis, ratione modi, & ratione cōditionis.
- 14** † Ratione persona iudicantis: quia seruus quia minor 25. annis. nec est à principe delegatus, impubes, furiosus, famosus<sup>c</sup> à dignitate propter sui turpitudinem remotus, vel quia iudicatur in causa sua. quæ dic, vt suprâ quibus modis examen ordinarij iudicis deinetur. §. in personam iudicis. & in alia rubricilla de impediment. & exceptionib. quæ delegatis iudicibus opponuntur. §. si verò nullum. & §. generaliter. **f** Ratione persona litigatoris: quia iudicatum est contra minorem<sup>g</sup> indefensum sine tutoris aut curatoris auctoritate, & contra prodigum, cui bonis est interdictum **h**, vt C. si aduersus rem iudi. l. cum & vos minores. & ff. de re iudi. l. acta. §. contra indefenss. & C. de in integr. resti. l. si curatorem habens. & C. de aucto. prestan. l. clarum.
- i** Vel quia condemnauit iudex Reum principalem, qui in iudicio nunquam fuit per se, sed per procuratorem tantum, quia procurator debuit condemnari, vt C. de senten. & inter. om. iu. l. 1.
- 15** † Ratione quantitatis: quia cum delegatus esset **k**, de maiori quantitate pronuntiauit, quam delegatus esset inuitis litigatoribus<sup>l</sup>, vt ff. de re iudic. l. de qua re. §. 1. & C. si à non compet. iudic. iudi. esse d. l. 1. Ratione temporis<sup>m</sup>, quia finito tempore sue iurisdictionis non consentiētibus litigatoribus pronuntiauit, ff. de iud. l. 2. §. sed si iudex.

Vel quia post vespertas & de nocte <sup>506</sup> pronuntiauit, arg. in <sup>u</sup>  
 Auth. de iudi. §. sedebunt. & ff. de orig. iur. l. 2. §. & qui  
 magistratus. licet sit arg. contra. C. de transf. l. non minorem.  
 Vel tempore feriarum <sup>o</sup>, vt C. quomod. & quando iudex. <sup>o</sup>  
 l. si vt proponis. in 1. † Ratione modi & qualitatis: quia <sup>16</sup>  
 lata est sententia à iudice stante & non sedente P, vel sine <sup>P</sup>  
 scriptis <sup>q</sup>, vel quia non continet condemnationem nec abso- <sup>q</sup>  
 lutionem, vel aequipollens <sup>r</sup>, vel non continet quantitatem <sup>r</sup>  
 certam <sup>f</sup>, vt ista probantur. C. de postu. l. quisquis. in fin. &  
 ff. quis ordo in bonor. possess. serue. l. 2. §. dies. & C. de <sup>f</sup>  
 senten. ex peri. reci. l. 1. & 2. & l. fin. & C. de sent. & in-  
 ter. om. iudj. l. 3. & 4. & ff. famil. hercisc. l. in hoc iudicio.  
 & ff. de re iud. l. in summa. & C. de sen. qua sine cer. quan.  
 per tot.

† Ratione conditionis: si in sententia conditio <sup>17</sup>  
 vt Inst de act. §. curare. licet quidam dicant sententiam nō <sup>z</sup>  
 debere ferri sub conditione, lata tamen valere dicant: vt ff.  
 quando appel. sit. l. 1. §. viduum. quod ita intelligo, quod te-  
 neat lata tempore illius legis: hodie si feratur, non valeret:  
 vt ff. de interdict. & releg. l. relegatorum. §. ad tempus.

Item si expressum contra sacras Constitutiones <sup>v</sup>  
 pronuntiauit, non dico contra ius litigatoris: puta si minorem 14.  
 annis posse testari pronuntiauerit, vel errorem calculi in sen-  
 tentia expressit, vt ff. qua sen. sine appel. rescin. l. 1. §. 1. &  
 §. Item cum cōtra. & ff. de appel. l. si expressim. & C. quan-  
 do prouo. non est neces. l. 2.

Sunt & alij casus <sup>x</sup> multi nullitatis, quos bene est inue- <sup>x</sup>  
 nire.

† Contra sententiam, qua dicitur nulla perpetuo <sup>18</sup>  
 tempore potest excipi. si agatur, eo: quia <sup>y</sup> omnes exceptiōes sunt <sup>y</sup>  
 perpetuae excepta non numerata pecunia, & non numerata <sup>19</sup>  
 dotis.

*Sed nunquid<sup>z</sup> ex parte condemnati talis erit libellus recipiendus, agit Titius coram tali iudice, & petit talem sententiam contra se latam, quatenus de facto processit, nullam pronuntiari. argumen. quod non: cum victus possit esse tutus exceptione perpetua, argument. ff. de eo per quem fac. erit. l. . §. si Reus. Et contra videtur, quod nondum exceptionem habeat, sed etiam actionem, argum. ff. de liber. lega. l. quod mihi. & argum. ff. de petit. hered. l. ultima.*

*Sed nunquid iste libellus recipietur, dicit Titius sententiam contra se latam esse nullam ipso iure, & si est aliqua, exercet causam appellationis, & tota die admittitur in civitate Mutinensi per sapientes, quod non multum placet b; quia sic proponens est contrarius sibi ipsi: licet conditionaliter proponere videatur, ad hoc ff. quando appellan sit. l. 2. §. sed si alius. & C. si seruus exte. se man. emen. l. yna. & C. de fur fur. & ser. cor. l. 1.*

*Præterea etiam in excipiendo duæ contrariæ<sup>c</sup> exceptiones non admittuntur: vt ff. de excepti. l. nemo. multominus nec agendo. Subtilius ad propositum, causa nullitatis & appellationis non videntur posse apud eundem iudicem exerceri: cum de causa nullitatis idem cognoscat d, qui cognouit de principali, & iterum pronuntiet, si est ordinarius<sup>c</sup>, vt C. de senten. & interloc. omnium iudic. l. 1. quod non procedit in causa appellationis: cum ad alium scilicet competentem maiorem iudicem appelletur: vt ff. qui & à quo appell. l. . & ff. de appell. l. im. e. aiores. Hoc tamen<sup>e</sup> serua quod sententia, quæ est nulla, non confirmatur<sup>e</sup> per appellationem: vt ff. de appellat. l. si expressim. in fine.*

**I**mpediunt executionem Quia iste articulus, an exceptio nullitatis sententiæ impediatur illius executionem est quotidianissimus & vtilissimus, vt verbis vtar Alex. in l. 4. §. condemnatum. ff. de re iud. & Bar. ibi tradit Theoricam quã Alex. ibi in 2. col. dicit esse satis communem: ideò ex mente eiusdem Barro. & aliorum ibi breuiter fac tres conclusiones. Primã ¶ quod vbi excipiens de nullitate sententiæ nihil habet probare extrinsecus: putã quia ex actis colligitur nullitas, vt quia non constat ibi de citatione, vel non constat de mandato: & sic fuit falsus procurator, cum hoc casu excipiens habeat intentionem fundatam ex actis, certè impediatur executio. allegat Bar. in l. licet. C. de proc. col. 2. C. de sen. que siue cert. quã. & dicit ita intelligendam. l. si cum nulla. ff. de re iud. licet intellectus illius l. sit valde diuersus secundum Ang. Pau. Rap. Cu. & moder. ibi. Quod aut dixi de ¶ citatiõ, intellige, nisi iudex in sententia saltem enuntiativè faceret mentionẽ de citatione, priuatã dicendo, visa citatione: quia per talia verba enunciatiua p̄baretur citatio propter auctoritatem sententię, à qua non fuit appellatum, secundũ Io. de Imol. & Ias. in d. §. condemnatum. post Spec. & Io. Andr. in tit. de sen. §. vt aut. vers. & nota. & Ang. & Alex. in l. de vnoquoq; ff. de re iud. Secunda conclusio, quod ¶ vbi excipiens de nullitate habet necesse fundare intentionẽ suam per probationes extrinsecas, si posset nullitatem probare incontinenti: ita quod non requirat altiorẽ indaginem, tunc etiã impediatur executio sententię, donec cognitio de illius nullitate hac ratione, quoniã in summarijs admittuntur exceptiones, quę possunt incontinenti probari, l. ille à quo. §. si de testamento. ff. ad Trebel. & l. 3. §. ibid. vbi Bar. ff. ad exhiben. Et sententię ¶ executio est summaria, & summariam causę cognitionẽ desiderat, l. à diuo Pio. §. si super reb. ff. de re iud. Et licet Ang. Imo. & Pet. Bes. in d. §. condemnatum limitẽ prædictam conclusionem non procedere, vbi apparet exceptionem nullitatis opponi solum causa differentię solutionis siue executionis, & sic malitiosè tamen Ias. ibi in 3. col. putat limitationẽ ipsam non esse veram: quia per illã solutionẽ de probãdo incontinẽti purgatur presumpcio malitię secundũ eũ post Pan. in c. sup eo. in 1. circa fi. de app. ad hoc allegat gloss. in c. suscitara. de in integr. resti. & gloss. notab. de iure ciuili. in l. 1. §. siue autem. in vers. imperfectam. ff. de

- tabul. exhib. & Ias. allegat ad hoc tex. in c. literas. de rest. spo.
- 24 vbi quando probationes † offeruntur incontinenti non pre-  
sumitur exceptio calumniosè opponi, licet ad cautelam iu-  
rumentum erigatur, quod Ias. vbi sup. dicit menti tenendū.  
Et sic habes ampliacionē ad predictam conclusionem, quod  
etiamsi esset præsumptio contra excipientem de nullitate,  
quod malitiosè exciperet, ex quo tamē se offert incontinen-  
25 ri probare, impediatur executio. Quando † autem dicatur  
incontinenti probari siue non, requirere altiore indaginē  
habes tex. singularem in l. si is à quo. in prin. ff. vt in pos. leg.  
vt dixi suprā tit. de peremp. excep. versic. istarum. & simili-  
um. in versu, ante litem contestatam. Limita tamen prædi-  
ctam conclusionem, per tex. in Clem. 1. de re iudic. videlicet  
26 vbi † essent tres sententiæ conformes: quia si omnes vel illa-  
rum vna dicantur nullæ ad impediendam executionem eti-  
amsi incontinenti offerentur probationes, non tamen im-  
pediatur executio: sed executione plenariè facta, disceptabi-  
tur de nullitate. Ita limitant Ang. Raph. Cu. Alex. & Ias. col.  
3. in d. §. condemnatum.

Intellige tamen, nisi nullitas procederet ex defectu iuris-  
dictionis, vt dicam in sequen. conclus. Item intellige, nisi  
respectu tertij: quia si tertius pro suo interesse opponeret cō-  
tra sententiam exceptionem nullitatis, non obstatet sibi re-  
plicatio trium sententiarum conformium, iuxta d. Clem. 1.  
que quia est exorbitans non extendetur ad tertium, secundū  
glossam. Ioan. de Lig. & alios ibi. & Alex. & Ias. in d. l. à di-  
cto Pio. §. si super rebus. & Felin. in c. veniens. in 2. colum. 6.  
versicul. 3. nota de testi. pro quo est casus singularis. in c. cum  
super. de re iudi. quem dicit singularem Anton. de Butr. in c.  
vt debitus. de appella. vt per Ias. in d. §. si super. colum. fin.  
Secundò limita, nisi sententia, quæ allegatur nulla fuisset  
confirmata per superiorem: & à tali sententia confirmante  
non fuisset appellatum: quia etiamsi exceptio nullitatis nō  
exigeret altiore indaginem: tamen non impedit executi-  
oem, nec esset admittenda exceptio nullitatis, secundum  
Raph. Cum. Alex. & Ias. in d. §. condemnatum. post Inno. in  
c. super literis. de rescript. allegantem. ad hoc. c. 1. de trans.  
Plus voluit Abbas in c. ea quæ. de re iudi. quod etiamsi pri-  
ma sententia esset nulla ex defectu iurisdictionis iudicis, ta-  
men si sequatur sententia confirmatoria, à qua non sit appel-  
latum,

latum, non poterit opponi exceptio nullitatis, quem sequitur Alexand. non facta mentione de eo in l. de pupillo. §. qui opus. colum. 3. ff. de operis nou. nuciatio. & Ias. vbi supra colum. 4.

Tertia conclusio erit, quod † si exceptio nullitatis requirat altiorem indaginem, & non possit in continenti probari, quod non impediet executionem: sed illa facta, tractabitur de nullitate: & illa probata retractabitur sententia. & executio inde sequuta, per text. in l. fina. C. de ordi. cog. §. 2. l. final. C. si ex fal. in sti. & in d. Clem. 1. de re iudic. & in d. conclusioem ponunt Bart. & ceteri in d. §. condemnatum. & quam tamen intellige, nisi opponeretur nullitas propter defectu jurisdictionis iudicis, quia illa benedicti & ceteri, & impediret executionem sententiæ, etiam si requiratur altiorem indaginem, secundum Angel. in d. l. fina. C. si ex fal. in sti. Raph. Cuma. Alexan. & Ias. in d. §. condemnatum. & etiam post tres sententias conformes, per gloss. singularem in Clem. vna. glo. fin. de sequest. poss. & fruc. vt dixi iupra citu. prox. vers. idem dico. in vers. annullari.

Secundò intellige, quando sententia seu eius executio esset tractabilis, quia tunc non impediretur executio opposita nullitatis exceptione, quæ requireret altiorem indaginem: Secus in executione irretractabili, putà vbi ageretur de vita hominis, vel mutilatione membri: quoniam eo casu quantumcunque requireret altiorem indaginem exceptio nullitatis impediret executionem, secundum Bald. ita limitatem in l. ab executione. post Cyn. ibi. C. quo. appella. non recip. & in l. vna. C. de in integ. restitutio. postu. nil. no. Raph. Cuma. Pau. de Cast. Alexan. & Ias. in d. §. condemnatum. vbi etiam ponunt quid de captura personæ: & Alex. ibi ponit alias limitationes: quas per te vide. Ant. de Tremo.

b *Legitime.* Hoc est secundum formam à iure traditam: de qua per iuriconsultum in l. 1. §. libelli. & l. sequen. ff. de appella. & per Specul. in tit. de appellatio. iudicia. in 4. parte speculi. & per alios practicos. Item dic legitime, id est, in casibus à iure non prohibitis, quia si esset casus prohibitus, non impediretur executio, & ob id author iste in sequen. tit. ponet de impedimentis, propter quæ quis appellare impeditur, vt ostendat in illis executionem per appellationem non legitimam nullatenus retardari. Anto. de Tremo.

Vant. de Nullit.  
Sent. mibi fact.  
11. Jan. 2.

- 28 c *Appellatum* Ideo ꝑ appellatio interposita impedit executionem sententiæ: quia appellatio extinguit pronunciatum, & fingitur non iudicatum. text. est in l. §. fin. ff. ad Turpil. merito si sit extincta sententia, non debet posse demandari executioni. Et licet multa iura dicant pronunciatum suspendi per appellationem: non autem extingui, l. si causa cognita. C. de transf. & l. generaliter. in prin. C. de reb. cred. & c. venientes. de iure iur. & c. pastoralis. §. præterea. de offic. deleg. & tener glo. in l. tale pactum. §. qui prouocauit. ff. de pactamen Dd. in d. §. qui prouocauit. post Angel. ibi & Bald. in rub. C. de appella. Imo Alex. & Ias. in l. i. ff. de re iudic. & alibi sæpè communiter concludunt, quod inspecto præsentis statu pronunciatum extinguitur per appellationem, & statim quod est appellatum, sententia perdit vires suas, merito non demandatur executioni: licet inspecto futuro euentu, quia poterit deferri appellatio, vel sententiâ confirmari, dicitur suspendi: & hanc dicit communem sententiam Felin. in rubric. de appellatio. extra. Sed etiam posito, quod omni respectu appellatio solum suspenderet effectum sententiæ, certe non debeat sententia executioni demandari, aliàs nõ diceretur appellatio suspendi. Ad præmissa adde glo. solennem in c. sæpè. in ver. sententia. de ap. quæ vult, q̄ episcopus ꝑ sententiâ depositus, si appellet, & pendente appellatiõe excõmunicet suum subditum, quod valet excõmunicatio: quia fingit non iudicatum, & non depositus quã glo. dicit solennem Ias. in d. l. i. col. 4. de re iudi. ff. & p̄ ea adducit tex. in l. 3. C. de appeli. Plus dico, q̄ nedum impeditur executio sententiæ post appellationem interpositam, verum etiã pendente tempore dato ad appellandum. glo. est singularis & non alibi in Lex iudiciorũ in ver. secuta. ff. de accu. quã dicit non reperiri alibi Bar. ibi & eam dicit singularem Bal. in l. vna. col. 3. C. ex delict. defunc. eam etiã dicit nõ esse alibi Paul. de Ca. in l. si q̄ post. ff. de test. & eam dicit ordinariã in l. quæ à latronibus. §. t. co. rit. & p̄ illa gl. est tex. no. in c. non solũ. de ap. lib. 6. & text. in l. & post rem. ff. de re iudic. quæ iura probant ꝑ paria esse, esse appellatum vel esse infra tempora appellandi. Et ideo dicebat Ang. in d. §. quæ prouocauit. in 8. col. quod pendente tempore ad appellandum licet effectus, quos sententiâ secũ trahit ipso iure, nõ suspendantur, ramen respectu actũ executiuorũ, in quibus requiritur factũ hominis, benè suspenditur

ditur sententia, & Ange. sequitur Felin. in d. rubr. col. 3. dicens semper ad eum recurrendū. Præmissa tamen intellige in terminis, quib⁹ loquimur, videlicet in appellatione. secus enim in integrum restitutione, quæ cōpetit non iure cōmuni, sed iure speciali: quoniā in illa nō essent paria, impetratā esse restitutionē, & pendere tempus ad illā impetrandum: cum ea, quæ iure speciali cūenire possunt, nō sint in consideratione, donēc existāt, l. ergo. §. 1. ff. de fideicō. liber. tradit Bart. in l. 2. col. 2. C. de sen. pai. & plenius in l. inter stipulantē. §. sacram. col. pe. ver. oppono dicitur hic. ff. de ver. ob. et sequitur Ias. in d. l. & post rem. itē quod supra dictum est, appellationē † extinguere pronunciatū, est verū in diffinitiuā, secus in interlocutoria, quæ post se diffinitiuā expectat: quia appellatio ab illa nō extinguit, nec suspendit, anteq̄ iudici, à quo fuerit canonicē inhibutum ne procedat. d. c. non solum. Item secus in appellatione interposita à sententia excommunicatiōnis, suspensionis, vel interdicti, aut absolutiōnis ab eis, in quibus agitur de ligamine animæ, quæ non suspenduntur per appellationem, c. pastoralis. de ap. secundum Angel. in l. furri. in princip. ff. de his qui not. infra. & Dd. signanter Pau. de Castr. in l. fina. C. si à non compe. iudi. contra glo. ibi contrarium tenentem. & istud vtrunque sequitur Felin. vbi supra colum. 3. in fin. Anto. de Tremo.

31

d *Intra tempora fucium.* A quo autem tempore † incipiat currere istud tempus fatale, an à die latæ sententiæ, an à die interpositæ appellationis, an à tempore introductæ causæ appellationis coram superiore, disputauit gloss. in l. fin. §. Illud. C. de tempo. ap. & Ioan. And. vt ipse refert in Clem. sicut appellationem. de app. vbi est de iure canonico decisum, quod à die interpositionis appellationis. Sed tu dic, quod etiam de iure ciuili hodie est sine dubio quod à die interpositæ appellationis, per text. in Authen. ei qui appellat. vbi Bart. tenet. C. de tempo. ap. hic alleg. & in Authen. si tamen in verb. motæ vel non motæ. vbi etiam Bart. ponderat eod. titu. per quæ iura Paul. de Castr. in d. l. fin. dicit istam opinionem hodie iure ciuili probari: & dicit Bald. in eadem l. fin. in princ. fraudum esse dictæ decretali, cūm Papa possit dubia iuris ciuilis determinare in vtroque foro: dicit etiam Salic. in d. §. illud. istam in practica seruari.

32

Sed certum est, quod iudex, à † quo potest statuere terminum

33

mfnm

minum appellati, infra quem coram iudice, ad quem se præ-  
 sentet, & si infra terminum præfixum se non præsentauerit  
 appellatio est deserta: quia talis terminus est fatalis, c. perso-  
 nas. c. cum sit. & c. consuluit. de appell. & ex text. qui de iure  
 34 ciuili alibi non reperitur secundum Bald. ibi. in l. præses. C.  
 co. titu. Sed quòd si iudex, à quo statuat ¶ alium terminum  
 appellanti, ad faciendum fidem de sua præsentatione, puta  
 dicit compareas, & te præsentet coram iudice, ad quem in-  
 fra mensem, & infra alium mensem fidem nobis facias de  
 tua præsentatione, si appellans se præsentauerit in termino,  
 & sic ex illo capite non fit appellatio deserta, si postmodum  
 non faciat fidem de sua præsentatione infra terminum præ-  
 fixum, vtrum propterea erit appellatio deserta, Bald. not.  
 post Iaco. Bat. in d. l. præses. tenet, quòd non: quia hæc poena  
 non inuenitur à iure imposita: & idem vult Alex. ibi in ad-  
 dit. ad Barto. subdens post Frede. de Se. consil. suo. 27. & post  
 Anto. de But. qui etiam sequitur Feder. in c. ex insinuatione.  
 de ap. quòd talis termini secundi præfixio operabitur, quòd  
 iudex, à quo elapso termino poterit statim executioni suam  
 sententiam demandare, non obstante quòd appellans fue-  
 rit appellationem prosequutus, non quòd ob hoc appellatio  
 fit deserta: sed quòd iudex, à quo iuste potuit cogitare eam  
 deserram, nec reuocabitur executio remedio attentatorum  
 lite pendente, & ante Alexand. hoc posuit Ro. singulari suo.  
 162. inci. hoc nesciunt legistæ vbi dicit istud dictum Frede. de  
 Se. esse no. & per neminem prius dictum & literis aureis scri-  
 bendum, & quòd faciet tibi honorem si sciueris conseruare  
 ipsum. & Ludo. Roma. refert Fely. in d. c. personas. col. 2. in  
 fin. subdens post Domi. de Rota: quòd licet talis executio nõ  
 reuocetur remedio attentatorum lite pendente, tamen be-  
 nè reuocabitur, si appellans obtinuerit, dicit etiam Alex. vbi  
 supr. quòd si iudex, à quo post lapsum secundum terminum  
 statim non exequatur, poterit appellator moram purgare,  
 & docendo de sua præsentatione executionem impedire. Itẽ  
 35 non omitto, quòd vbi appellatio ¶ est deserta, puta ob apo-  
 stolos non petitos, vel ob non factam præsentationem, vel  
 quia non prosequutam infra fatalia anni vel biennij, ilicò  
 data ¶ desertione sententia est executioni demandanda, nec  
 habet condemnatus quadrimestre, vel aliam dilationem le-  
 galem ad soluendum, glo. est perpetuò menti tenenda & sin-  
 gularis

gularis in l. 2. in verſ. executioni. C. de tempo. ap. quam dicunt  
 menti tenendam Bald. & Paul. ibi & idem Paul. ſingularem  
 & pro ea habes text expreſſum ſecundum Bald. ibi. in l. quoniam  
 nonnulli. in verbo mox. C. de appellat. & ſic Bald. &  
 Pau. intelligunt illam gloſſam, quod ſive à die ſententiæ fue-  
 rint elapſa tempora, quæ dantur iudicatis, ſive non : quod  
 ilicò data deſertione fiet executio. Sed certè hoc non vult il-  
 la gloſſ. ſed ſolùm quòd data deſertione perinde eſt, ac ſi non  
 fuiſet appellatum, etiam per conſequens, quòd à die deſer-  
 tionis non incipiunt currere illa tempora, quæ dantur con-  
 demnatis, ſed à die ſententiæ : ideo ſi minus tempus fuerit e-  
 lapſum, quādo deſeritur appellatiō, complebitur antequā  
 ſtat executio, & ita intellexit illam gloſſ. Alexan. in l. 4. §. ſi  
 quis condemnatus. col. 1. & ibi etiam Iaſ. ff. de re iudicata. &  
 Alex. & Iaſ. in l. debitoribus. eod. titu. & Alex. & Modern. in  
 l. 1. §. 1. ff. de verbo. oblig. reſpondentes ad d. l. quoniam non-  
 nulli. quod procedit in debitore. fiſci. Anto. de Tremo.

*e Vel biennij* Adde tu, quòd dato legitimo ꝑ impedimen-  
 to, etiam dabitur triennium & quadriennium, ſi in triennio  
 fuerit impeditus, iſte eſt text. in Authen. de his qui ingre. ad  
 appel. in princip. verſic. quid ergo agere oportet. col. 5. & tex.  
 in c. ex ratione. de app. Sed aduerte, quia inter impedimen-  
 tum contingens in primo anno, & contingens in ſecundo,  
 & ſic inter prorogationem biennij, & prorogationem trien-  
 nij reperio duas differentias : prima quia ꝑ impedimentum  
 in primo anno facit dari biennium ipſo iure ſine miniſterio  
 hominis, quia datur à lege. Sed impedimentum in ſecundo  
 anno non facit dari triennium niſi mediante reſtitutione in-  
 integrum, iſta eſt ſententia gloſſ. in Authen. ei qui. quam ibi  
 ſequuntur Bart. Bald. & alij. C. de tempo. appel. & gloſ. in d.  
 Authen. de his qui ingre. ad appell. in ver. iuuaret. & ibi Dd.  
 ſignanter Bart. in 2. col. in fine. Quod intellige ex mente eo-  
 rum, quando impedimentum contingeret in perſona ſua,  
 non factò iudicis, vel aduerſarij dolo : quia tunc ipſo iure ſer-  
 uaretur illæſus, per Authen. ſi app. C. de temp. app. Sed ſi do-  
 lo tertij competeret ei actio de dolo, ſi eſſet ſoluendo, aliàs in  
 ſubſidium dabitur reſtitutio, vt voluit gloſ. ibi & glo. & Dd.  
 in d. c. ex ratione. Secunda differentia, quoniam ꝑ primo an-  
 no impeditus etiam vno die conſequitur totum biennium :  
 ſed impeditus intra biennium reſtituitur tantum modò ad

37

38

39

tempus impedimenti, siue quantum durauit impedimentum in illo biennio. ista fuit determinatio Inno. Hosti. quos alij sequuntur in d. c. ex ratione. & glo. in c. si electio. glo. fine de elect. lib. 6. & post Inn. & Host. Bal. & Pau. de Ca. in d. Authen. ei qui. & ibi etiam Alex. in addi. ad Bar. faciunt not. per Barto. & Dd. in l. si ita stipulatus essem abs te. & l. sequen. ff. de verb. obl. Ratio istius differentie est, quia restitutio ad biennium ex impedimento in primo anno contingente fit per iurē per legem, vt dixi, cum qua mitius agitur, quam cum homine. l. Celsus. ff. de arbit. Sed restitutio post biennium elapsum fit per iudicē, & cum beneficio restitutionis in integram, per quam non restituitur quis, nisi ad tantū tempus quantum durauit impedimentum, & non plus, per text. in Cle. l. de in inte. resti. & in l. sed & si per prætozem. §. quoties. & §. sed cum feria. & l. ab hostibus. §. sed quod simpliciter. vbi Bart. & Dd. ff. ex qui. cau. ma. & ita intellexerunt text. in d. c. ex ratione Archi. & Domi. de S. Gemin. 2. q. 6. in summa, videlicet quod ibi fiat restitutio, quatenus durauit impedimentum, & non ultra. quos sequuntur Dd. signanter Eeli. in d. c. ex ratione. Anto. de Treino.

40 *f. Ex iusta causa* Inter iustas causas textus in Authen. de his qui ingredi. de app. in princip. colla. quinta. ponit inopiam & siue paupertatem, vt paupertas sit iusta causa impedimenti, & sufficiens ad concedendum secundum vel tertium fatale, & illum text. notant ibi Dd. & per illum textum ita tenent Imol. & cæteri omnes in c. ex ratione. de appellatio. Sicut etiam paupertas excusat ab appellando in scriptis, vel vbi esset necessaria alia impensa, l. si procuratorem. §. si ignorant. ff. man. ex mente Cardi. post Innoc. in c. significatibus. de offic. deleg. & Dd. in l. inuitus. C. de procu. cum concor. ibi per Modern. traditis. Sicut etiam excusat non protestantem secundum Bal. in c. 3. de rescri. quem referunt Ias. in d. l. inuitus. & Felin. in d. c. ex ratione. Et multa de & paupertate quando profit vel noceat, vide per Dd. signanter Ia. in addi. ad Christo. Por. in §. 1. Inst. qui. ex cau. manu. non poss. vbi etiam ponunt ad quem incumbat onus probandi paupertatem, & quomodo probetur.

41 *g. Iudici.* Qui de hoc incidenti an sit deserta appellatio vel non poterit cognoscere si contra petentem executionem obijciatur de appellatione interposita; & per ipsum replicetur de

ut de desertione, iuxta consilium Ang. & Moder. in l. præfes. ff. de re iud. de quo vide ibi per Alex. & alios per eum relatos. Anto. de Tremo.

*Nullum facale* Facit, quia † coram Principe non seruat-  
tur ordo iuris, text. est not. in c. ad petitionem. de accu. quem  
dicit not. Bald. in c. vno. §. si. col. si. in fi. de noua. for. si de. in  
vfi. feu. & idem voluit Bald. in l. fina. C. de legi. & utrobique  
allegat Innoc. in c. in causis. de re iud. Princeps enim patien-  
do coram se contra iuris ordinem procedi, videtur dispensa-  
re. Innocen. in c. vno. de lit. contesta. & tenet Ioan. Andr. &  
Pa. in d. c. in causis. & Ange. l. Princeps. ff. de legi. & Alexand.  
in addi. ad Bar. in d. l. fina. C. de legi. & latissimè Felin. in d. c.  
in causis. licet fecus in Cardinalibus, vt vult Bal. in Authen.  
sed & si quis. col. si. C. de testi. citari tamen debet pars coram  
Principe, alias de nullitate opponi posset, vt est tex. in c. inter  
quatuor de maio. & obe. & text. in c. i. de cau. pos. & proprie.  
& text. not. secundum Bald. ibi in d. l. si. licet idem Bald. ali-  
ter loquatur in l. nec causas. C. de appellatio. & in l. 2. col. fin.  
C. quom. & quand. iud. contra quem tenet Ludo. Roma. in  
in l. si quis arbitrato. ff. de verbor. obligatio. Pa. late & latissi-  
mè Feli. in c. cum olim. colum. 9. & 10. versic. processus. de re  
iudica. & text. clarus in clem. pastoralis. §. denique. eod. titul.  
Anto. de Tremo.

42

*Compromittitur.* Intellige sanè siue compromiserint de  
causa appellationis, siue de causa principali, secundum Bal.  
in l. eos. §. apostolos. ad fi. C. de app. dicentem, quòd licet tex.  
Cle. quamdiu. de app. innuat solum procedere, quando fuit  
cõpromissum de causa app. quod tamen idem est si de princi-  
pali: quia non curret tempus ad petendum apostolos, vel ad  
prosequendum appellationem: quia consensu vtriusq; par-  
tis videtur suspensa iurisdictio, per tex. in d. Auth. si tamè. &  
in l. tale pactum. §. qui prouocauit. ff. de pact. secundum eum.  
& Bal. sequitur Alex. in addi. ad Barr. in d. Aulien. si tamen.  
Et in dictis locis ponunt, an † pendente cõpromisso, vel post  
latum laudum appellas possit prosequi appellationem, saltè  
soluta pœna, & determinatū, q̄ sic, post gl. quæ expressè hoc  
vult in d. Cle. quamdiu. quod Bal. in d. §. apostolos intelligit  
in compromisso facto in arbitrum, secus si in arbitratorem:  
quia cū sit quædam transactio, non habebit locū pœnitentia, p̄  
l. quamuis. C. de transf. vt per eum quod adde ad differentias

43

per

per me scriptas inter arbitrum & arbitratorem. inf. tit. fin. in princip.

44 *k Fatale tempus.* Intellige de tempore dato ad prosequendum appellationem. de quo loquitur text. in Authen. si tamen. hic alleg. quando bene potest partium consensu prorogari. Sed secus in tempore interponendæ ꝑ appellationis, quod pacto partium non potest prorogari, secundum Bald. ita expresse determinantem in Auth. ei quæ. ad fin. ver. quæro nunquid tempus. & ver. seq. C. de temp. ap. & idem Bald. in Auth. hodie. col. 2. ver. quid si appellatum. vbi dicit menti tenendum. C. de ap. & idem Bald. in l. centurio. prope finem ver. in l. ista. ff. de vulg. & Pau. de Cast. aperte in l. 2. in fi. ver. ff. de re iud. per statutum tamen vel consuetudinem bene posset prorogari tempus appellandi; per glos. singu. quæ vix reperitur alibi secundum Bald. & post eum Pau. & Ias. ibi in l. præscriptione. C. si contra ius vel vti. pub. in ver. iuris. quam etiam dicunt singularem Angel. & Imo. in l. 2. ff. de re iudic. Anto. de Tremo.

45 *l Inintegram restitutio.* Aduerte diligenter, quoniam Bar. in l. 4. §. condemnatum. circa medium. ff. de re iudic. & idem Bart. in l. si prætor. §. Marcellus. in fin. ff. de iudic. Circa hunc articulum, vtrum ꝑ petitio restitutionis in integrum aduersus sententiam impediatur executionem illius, distinguit, vtrum requirat altiore indagine, vel non, vt primo casu impediatur, secundo non, ꝑ rōut de exceptione nullitatis dixi supra. eo. titu. in princ. & hanc distinctionem sequutus est Bald. in l. fin. colum. 2. versicu. item quæro an. C. si ex fal. instru. per nota. in l. nam & postea. in prin. ff. de iure iur. & Pau. de Cast. in l. vna. C. in integ. restitu. postu. nil no. fiat. Sed certè communis opi. à qua nullatenus est recedendum, est in contrarium, quod imò causa restitutionis in integrum aduersus sententiam indistinctè impedit illius executionem, per text. in rubr. & nigro. in d. titu. C. in integ. restitu. postu. vbi glos. Barto. & Bald. & per tex. in l. defendente. vbi etiam Bart. ff. de auto. tuto. & text. in l. si causa cognita. in versicu. suspensa. vbi Bal. notat. C. de trans. per quæ iura contra Bart. tenent Ioan. de Imo. Raph. Cuma. Alexan. & Ias. in d. §. condemnatum. & dicunt ibi Cu. & Alex. quod ista est communis, & eam etiam tenet Imol. in l. qui à latronibus. ff. de testa. Quam tamen limita ex mente scribentium, vbi supra, post

Innocen: in c. suscitata. per illum text. secundum verum intellectum, de in integ. restit. & Bart. in l. i. C. de tempo. in integ. resti. pe. Nisi peteretur restitutio † aduersus sententiam Principis, quia propter præsumptionem, quæ est pro sententia Principis, non impeditur executio: habet enim talis petitio restitutionis in integrum vim cuiusdam supplicationis, quæ non impedit executionem secundum Ias in d. §. condemnatum. de quo paulò post dicitur. Secundò limitat Bald. in l. vna. colum. fina. versicu. sed nunquid contra sententiam. C. nelice. in vna & ea. cau. ter. prouo. quando tres sententiæ conformes essent latæ, & peteretur restitutio contra sententiam secundæ appellationis: quia tunc non impediatur executio, nec dabitur restitutio, nisi prius plenaria executione facta, per text. in Clemen. i. de re iudic. quam de exceptione nullitatis loquentem idē Bald. extendit † ad beneficium restitutionis in integrum, vt neutrum impediatur executionem trium sententiarum conformium. Et licet Salice. ibidem teneat contrarium, tamen Alexand. de Imol. in d. §. condemnatum. colum. 6. egregiè defendit opin. Bald. & eam putat veriolem. quem latius vide, & aliquid per eundem Alex. in addi. ad Bald. in d. l. vna.

46

47

Tertiò limita, nisi contra petentem in integrum restitutionem esset vehemens præsumptio malitiæ, quod eam petit solum causa differendæ executionis, quo casu non retardatur executio, præstita tamen cautione per victorem executionem petentem de reponendo omnia in pristinum statum, si petens restitui in causa restitutionis obtineat, vt est text. valde singularis. respectu vtriusque iuris, secundum Abba. sic. ibi in d. c. suscitata. in fin. de in integ. restit. Præmissas tamen limitationes, in quibus non impeditur executio per in integrum restitutionem, intellige sanè, quando sententia, seu illius executio esset irrettractabilis, si enim esset irrettractabilis executio, certè indistinctè impediatur, secundum Bald. & alios in d. l. vna. C. in integ. restit. postu. & Alexan. in d. §. condemnatum. col. fina. & dixi supra eodem titu. in princip. in materia nullitatis in i. addi. in fin. Anto. de Tremo.

m *Per nouationem* Quæ tamen hodie non censetur † fieri, nisi expresse agatur à partibus, quod recedunt à prima obligatione, per text. in l. fin. C. de noua. & §. præterea. Inst. quib.

Dd

mod.

mod. tol. ob. nec ipso nec ope exceptionis, vt bene probatur in d. l. fina. in ver. nihil. penitus. aliàs illa lex eſſet impoſita verbis & non rebus. Et quod non fiat nouatio hodie, niſi expreſſè agatur, quòd receditur à prima obligatione, etiam ope exceptionis, & etiam in caſibus, quibus olim fiebat iure, tenent lino. & Pau. de Caſt. & Raph. Cu. in l. 2. contra glo. & Bär. ibi. ff. de noua. vbi Raph. dicit quod ita conſuleret & iudicaret cōtra Bar. & idem lino. Pau. & Cu. in l. pe. cōtra Bart. & Ange. it. ff. de præto. ſti. & Raph. in d. l. ſi. cōtra gl. & Bal. ſi. C. de noua. Et Alex. poſt multos in l. qui vſum fructuum col. 2. ff. de verb. obli. & Iaſ. in l. ſingularia. colum. 15. ff. ſi cer. pe. Et ob id concludè, quod ſi obtinui ſententiã contra t y et po. lmodū de nouo mihi promittas illud, quod in ſententiã continetur ſimpliciter, & non animo nouandi, q̄ propter ea non amittit beneficium executiuum: aliàs ſecus ideoq; Dd. in d. §. ſi ex conuentione monent victorem ne cautionem recipiat à victō de ſoluendo animo nouandi.

Sed pulchra dubitatio eſt, † quid ſi victus delegauerit aliquem ſuum debitorem vincen i, & non ſit expreſſum, quòd delegat animo nouandi, an impiedietur executio? hoc eſt, querere, vtrum delegato fiat hodie citra expreſſionem nouationis, ſiue animi nouandi, ita quod dicta lex fina. C. de noua. non habeat locum in delegatione. Breuiter concludè, quod d. l. ſi. non procedit in delegatione, quinimò per ſimplicem delegationem tollitur actio iudicati & beneficium executiuum, quamuis non ſit expreſſè dictum. iſta eſt ſententia Bar. Ang. Imol. Raph. & Pau. de Caſt. in l. delegare. in 1. ff. de noua. licet Barto. & Ang. non firment & dicat Ange. quod egeret Cæſarea declaratione & tenent expreſſè Bald. in l. pecuniam quam. ad ſi. ff. ſi cer. pet. & Imo. in l. penul. ff. de noua. Et iſtam dicit eſſe communem & veram ſententiã. Iaſ. in d. l. ſingularia.

Si ergo ego condemnatus delego tibi, qui contra me ſententiã obtinuisti, debitorem meum, & ipſe debitor meus ex mea iuſſione promittat tibi acceptanti & per ſolennem ſtipulationem, vt & tanquã debitor meus ſe pro me tibi ſoluturum: Iſtis omnibus concurrentibus fiet delegatio, iuxta nota. in l. delegare. 1. & 2. ff. de noua. & per conſequens extinguetur iudicati actio, & impiedietur executio, etiam ſi nō ſit dictum, quod animo nouandi, ad quod bene facit text. in l.

quamuis. §. interdum. ff. ad Velleianum. vbi delegatio æqui-  
paratur solutioni : sed per solutionem impeditur executio,  
ergo & per delegationem. Non tamen impeditur † executio  
per pignorum vel fideiussorum acceptionem, quoniam non  
ostenditur ante datione pignorum, vel fideiussorum, poterit victor  
exequi facere suam sententiam contra victum in alijs bonis,  
vel in persona, quādo captura personæ de iure communi vel  
municipali esset permessa, per text. & ibi Moder. notant in d.  
§. h. et conuentione. & voluit Barto. in l. consentaneum. col.  
fin. versicu. quæro secundo. C. quomodo & quando iudex. &  
alij ab Alexand. relati. in d. §. si ex conuentione. col. 1. Quod  
intelligo in pignoribus datis à victo pro securitate vincen-  
tis, sectus si illa pignora essent capta in causam iudicati, quo  
casu illa primitus essent subhastanda. Antonius de Tre-  
molis.

n *Excedat modum.* Iste excessus † exequendi potest fieri  
multis modis, vt nota. per gloss. in d. l. ab executione. & per  
glo. in c. quod ad consultationem. de re iudicata. Et hoc casu  
appellans habet necesse exprimere causam excessus, ex qua  
appellat, secundum Bart. in d. l. ab executore. & Bal. in d. l. ab  
executione. Anto. de Bur. Pa. & Felin. colum. 10. in d. c. quod  
ad consultationem. & dicitur infra tit. 1. in fi.

o *Malè interpretatur.* Qui autem iudices possint † inter-  
pretari sententias, & quæ interpretatio sit admittenda. vide  
glo. Bart. & alios in l. ab executore. hic allegata. & in locis ad  
quæ Alexan. ibi in additionib. ad Bart. te remittit, vbi etiam  
an in interpretatione sit necessaria partis citatio, de quo eti-  
am per Bald. in l. ea quæ. C. commi. vel episto. Anton. de  
Tremolis.

p *Fuerit appellatum.* Sed pulchra dubitatio est, ad † quem  
appellabitur à mero executore excedente modum, an ad  
committentem, an ad ipsius committentis superiorem?  
Tu conclude, quod si merus executor habet formam specifi-  
cam exequendi, & illam non excedit, sed iudex, qui de-  
dit modum, & formam exequendi excessit, & tunc appella-  
tur ad superiorem ipsius iudicis committentis, quia ip-  
se excedere videtur. Si verò ipse merus executor sit ille, qui  
excedit contra vel præter tenorem suæ commissionis : Et  
tunc cum in mandato non sit defectus, sed in nuncio exe-  
quente, appellabitur ad ipsum committentem, ista fuit do-

Strina Bart. in d. l. ab executore. colum. i. versicu. quæro pone. quem sequuntur Canonist. in d. c. quod ad consultationem. & Alexand. & Modern. in l. à diuo Pio. §. i. ad finem. ff. de re iudicata. Idem dicentes in casu. versic. 7. si iudex. infra eod. videlicet, quando vnus iudex super executione sententiæ per eum latæ requirit alium iudicem, & ab ipsa executione appelletur, quia exceditur modus, vt videlicet si iudex requirens requirendo specificè grauet, & excedat, & tunc appelletur ad superiorem requirentis, si verò ipse requisitus grauet excedendo, appelletur ad eius superiorem, vt per Alex. & Ias. in d. §. i. colum. fi. Anto. de Tremo.

- 34 q *Fuerit supplicatum* Istud sanè intelligas, quando † esset supplicatum infra decem dies, quoniam tunc impeditur executor sententiæ, nisi victor prætet idoneam cautionem, qua mediante & præstita sit executio. Secus si supplicaretur post decem dies, quia tunc indistinctè non impeditur executio, secundum verum intellectum illius Authen. quem ponit ibi gloss. in versicu. retractationis. & sequitur ibi Ias. Et sic habes duas differentias inter supplicationem & appellationem: videlicet † quod supplicari potest etiam post decem dies, non tamen habet effectum consequentiæ cautionis. Sed appellari potest solum infra decem dies, Authen. hodie. C. de appella. Secunda, quia appellatio impedit executionem, vt dixi supra eod. versic. i. Supplicatio non nisi secundum formam hic traditam. videlicet, quando victor non satisfiat. Tertia differentia erit, quia appellatio deuoluit ad superiorem. Sed supplicatio ad eundem. Quarta, quia bis appellari potest, quandoque etiam tertio. C. ne lic. ter. prouo. Sed non supplicatur nisi bis, dicta Authentica quæ supplicatio. Quinta, quia à sententijs præfectorum prætorio non potest appellari, sed supplicari, l. vna. C. de senten. præfect. præto. quas differentias ponit etiam Ias. in l. si quis. C. de prec. imper. offe. Anto. de Tremo.

r *Si delegatus &c.* Istam eandem literam ponit Spec. in tit. de execu. senten. §. postremo. versu. 5. & dicit ibi Ioan. And. in additio. quod quidam habent non à Papa, sed ipse subdit, quod debet esse siue non, & quod noster Hubertus de Bonacursò potuit, siue non. Et si dicas, quod idem author tenet contrarium in tit. i. versic. remanebit. per duo iura quæ allegat, posset dicere, quod istud procedit iure ciuili, & ibi dicit iure canonico.

nonico. Sed cùm sola iura canonica in hoc apertè disponant de delegato Papæ, dicerem pro saluando authore à contrarietate, quòd hic debeat esse litera à Principe non à Papa. Ita quòd velit constituere differentiam inter delegatum Papæ, & delegatum Principis: & delegatum Principis posse exequi de iure cano. non autem iure ciuili, prout expressè vult in d. versicu. remanebit. Sed, vt ibi dixi, communiter tenetur contrarium, quòd imò † vtroque iure delegatus Principis potest suam sententiam exequi.

Quid autem † in eius subdelegato: dic quòd licet Bar. in d. l. à diuo Pio. in princ. colum. 3. versic. quæro quādo videtur. velit idem in subdelegato delegati à Principe, quòd in ipso delegato, videlicet, vt possit exequi, tamen Alexand. de Imol. ibi. in 2. colum. & Iaf. in 6. post Specul. in titu. de exec. sen. §. nunc dicendum. in princip. & post Imol. in c. in literis. & in c. pastoralis. §. quia verò. de offic. delega. tenent expressè contrarium, ea ratione: quia priuilegia concessa delegato Principis non transeunt in eius subdelegatum. c. super quæstionum articulis. §. nos autem. & §. si verò. de offic. delega.

De delegato autem inferioris à Principe, conclusiuè dicas, quòd iure ciuili delegatus inferioris à Principe non potest exequi cum hoc spectet ad delegantem, d. l. à diuo Pio. in principio saltem per missionem in possessionem, quæ est mixti imperij, l. iubere. ff. de iurisdic. omni. iudic. & ea quæ † sunt mixti imperij, non expediuntur per delegatos, l. i. in princip. ff. de offic. eius cui man. est iuris. Item nec multando, quia delegatis multa est interdicta. l. 2. §. fina. ff. de iudi. Bart. in l. si quæ pœna. ff. de verbo. signific. per eundem Bart. & alios in l. vna. in princip. ff. si quis ius dicen. non obtemp. Sed de iure cano. quo ea, quæ sunt meri & mixti imperij benè delegantur, vt notatur in c. quòd sedes. gloss. magna. de offic. ordi. & in Clemen. vna. de offic. deleg. & est text. in c. in archiepiscopatu. de rap. delegatus inferioris benè poterit exequi, vt voluit gloss. in c. quisquis. 2. q. 6. probatur per text. in c. cùm venissent. de eo qui mit. in posse. quem ad hoc allegat Innoc. in c. dilecto. de verbo. signifi. vbi hoc tenet. & ista est communis & verior opinio cano. secundum Alexand. vbi sup. col. 4. tenendo tamen quòd sup. dictū est. de quo vide cano. in c. si quis contra. de foro compe. & in d. Cle. vna. vbi

Imo. & Card. Flo. in d. c. in archiepiscopatu. Anto. de Tre.

*f. Extra suum territorium constitutus* Cùm enim extra suum territorium iudicanti non pareatur impunè, habet necesse iudex, qui sententiam tulit per suas literas requirere iudicem alterius territorij, vbi venit fienda executio, vt suam exequatur sententiã, l. à diuo Pio. §. l. ff. de re iudic. & voluit gloss. nota. ad quam quotidie recurritur secundum Paul. de Castr. ibi. in l. cùm quædam. §. fin. ff. de iurisdic. omni. iudi. & gloss. in l. ex causa. in versicu. ex causa. ff. si quis in ius voca. non ic. quæ loquitur in mulctando per iudicem alterius territorij: quoniam sententia mulctæ non poterit exequi nisi per iudicem suum ad literas iudicis mulctãdis, quam glo. Bald. dixit menti fixè tenendam. in c. significasti. de offic. deleg. illam tamen limitat ibidem Bart. & cum sequuntur Angel. Fulgosi. & Ias. quando ipse mulctatus non haberet bona in territorio mulctantis, nec ibi reperiretur: quoniam si haberet bona, vel ibi reperiretur, ipse posset exequi secundum eos, nec teneretur tunc scribere, nec posset per superiorem cogi, secundum Imo. Paul. de Castr. Alexan. & Ias. ita saluantes Bartol. contra Angel. in d. l. à diuo Pio. §. i. & hoc satis sentit gloss. in dicta l. cùm quædam. §. fina. Sed pulchrâ & necessaria est dubitatio, vtrùm ¶ iudex territorij, in quo venit fienda executio, & bona condemnati sunt sita, possit exequi sententiam per iudicem alterius territorij latam absque literis requisitorijs iudicis sententiantis, Modern. in d. l. cùm quædam. §. fina. ponderant duas gloss. præallegatas, vnã ibi. & alteram. in d. l. ex causa. volentes, quòd iudex non habet se intromittere de executione sententiæ per alterum latæ, nisi ad literas iudicis sententiantis, sed de hoc est text. melior de corpore iuris secundum Paul. ibi. in l. properandum. §. si autem reus. C. de iudic. quem ad hoc ibi notant Angel. & Ias. in secundo nota. & est text. in c. Romana. §. contrahentes. de for. compet. in libr. 6. per quæ duo iura ita tenent Barto. & alij signanter Paul. Alexand. & Ias. in d. l. à diuo Pio. §. i. & Dd. omnes in dicta l. cùm quædam. §. fina. vbi Cyn. & Bald. referunt Eloquentiæ fuisse obtentum, quod talis executio sine literis iudicis sententiantis facta esset nulla. Istud tamen limitatur ex merito eorundem Docto. quando imploraretur officium iudicis

*Materia von  
Zulfbrieffs.*

pro executione sententiæ per alium latæ. Secus si intentaretur actio in factum seu iudicati, quæ potest ubique exerceri, vbi reus sortitur forum, secundum Barto. & omnes. in dicta l. à diuo Pio. §. 1. & Paul. & Iason. in d. §. si autem reus. & licet Dd. ibi laborent in ratione differentiæ assignanda, tamen plana ratio est, secundum Iaso. ibi column. 2. in fin. quod actio est ius residens in parte persequendi in iudicio, quod sibi ab aduersario debetur, merito vbiunque reperio debitorem, possum illud ius deducere in iudicium coram quocunque iudice competentî debitoris absque literis alterius iudicis, l. final. ad fin. C. de præscriptio. long. tempo. Sed officium iudicis est ius residens in ipso iudice, & ius faciendi ea, quæ sibi incumbunt ex ipso officio, vt per Bartol. & alios. in l. 1. ff. de iurisdictione. omni. iudic. Ideò merito illud ius residens in iudice, qui sententiauit, non debet posse intentari coram alio iudice, nisi cum suis literis. Aduerte tamen, quòd etiam vbi agitur ꝑ actione in factum, non est necesse dare libellum, sed proceditur summarie, nec seruetur ordo iudiciarius, vt tenent Imol. Rapha. Cuma. Alex. & Ias. post gloss. per eos ibi allegatos. in l. intra dies. contra Bartol. ibi. ff. de re iudicata. licet opin. Barto. sit communis & in practica tenenda, secundum Imo. & Raph. ibi. Sed sol. um habebit agens actione in factum docere fuisse pro eo latam sententiam, secundum Alexand. in d. à diuo. §. 1. colum. 4. per l. si si præ. or. in princip. ff. de iudic. & l. non erit. §. dato. ff. de iure iuran.

Secundò succedat alia quæstio, vtrum ille ꝑ iudex in cuius territorio venit fienda executio requisitus per iudicem sententiantem teneatur ad illius requisitionē exequi, Barto. in dicto. §. 1. colum. final. versicul. sed quæro. cum quo omnes ibi transeunt, dicit notabiliter, quod sic: & si requisitus recuset poterit per superiorem cogi, & nihilominus tenebitur parti ad interesse per iura quæ allegat & sequitur etiam Antonius de Butri. in c. postulasti. de foro competen. Quod procedit nedum in iudicibus eiusdem fori, verum etiam in iudicibus diuersi fori. putà in episcopo, qui tenetur exequi sententiam latam à iudice seculari, & e. contra, secundum Bald. in c. 1. col. 3. & in c. ecclesia S. Mariæ. col. 2. de consti. & eundem Bal. in c. licet vndique. de offi. deleg. vbi voluit in vlt. col. quod episcopus tenetur obedire lite-

- ris potestatis ei scribentis, quia hoc facit auctoritate legis, & allegat gl. singularem in l. ex ea, gl. fi. in fi. ff. de postu. & Bal. sequitur Ias. in d. §. si autem reus. dicens tenendum cordi, quia multi crederent oppositum: & idem Ias. in d. l. à diuo.
- 62 §. i. col. 4. Est tamen verum, quod episcopus † tenetur exequi non obediendo præcepto arctatiuo ipsius potestatis, sed patrocinando fouere debet iurisdictionem temporalem in licitis & honestis, iuxta. c. 2. de excep. lib. 6. secundum Bal. in c. 1. de offi. or. ita limitantem dictum Inno. ibi, qui dicebat quod secularis potestas nō potest mandare episcopo, vt eum iuuet in executione fienda de sententia per eum lata, sed econtra sic dicit Bald. quod est verum de præcepto arctatiuo, ac si dicat, quod non tenetur præceptis arctatiuis obedire tanquā inferior, sed requisitus in iuris subsidium tamq̄ maior vel par in iurisdictione, debet coadiuuare illius iurisdictionem. Præmissa tamen, quod iudex territorij, in quo venit fienda executio, teneatur exequi ad literas iudicis sententiantis, limita primò quando ipsa sententia meretur executionem de
- 63 iure communi, secūs si ex statuto municipali. quia † iura municipalia vnus territorij alter iudex in exequendo sequi non debet, secundum Bald. in l. vna. in fin. ver. C. de confess. qui ad hoc allegat. l. missi opinatores. de exacto. tribu. lib. 10. C. & dicit menti tenendum. & hanc decisionem Bald. dicunt singularem, & eam sequuntur Alexand. & Ias. in dicto §. si autem reus. dicit esse dictum nouum Bald. Ad quod bene facit, quod voluit Bart. & alij sequuntur in l. cunctos populos. in r. quæstio. C. de summa Trini. & fid. Catho. quod in executiuis attendimus leges & statuta illius loci, in quo fit executio. Ex quibus Iason in d. §. i. colum. 4. impugnat quandam decisionem Raph. Cuma. vt per eum alias duas limitationes ponit Alexand. in d. §. i. verum: quia eas impugnat, & cum eo ibi transit Ias. ideo non refero. Anto. de Tremo.
- 64 t *Controuersia moueatur.* Dic quod si condemnatus † habeat alia pignora, super quibus non moueatur controuersia illa debēt capi & illa sup quibus mouetur cōtrouersia, debēt dimitti: et eo casu propriè nō dicitur impediri executio, licèt impediatur in illa re. Ita loquitur C. sed et illud. Sed si condēnatus † nō habeat alia bona, nisi illa, sup quib' mouetur cōtrouersia p' tertiu, & tertius ille summarie doceat de proprietate

certè super sedetur, & impeditur executio, per tex. singularissimum secundum Raph. Cum. ibi in d. §. si super rebus. Et nedum si moueat controuersiam de proprietate, verum etiã si de sola possessione: quoniam etiam ratione solius possessionis, quam ille tertius contradictor habet, potest impedire executionem sententiæ in re illa. Ista est gloss. not. cum qua Dd. communiter transeunt in d. §. si super rebus. gloss. 1. pro qua Bart. ibi allegat tex. in l. fin. C. si per vim vel alio modo. Et istud tenet etiam Alex. in l. si marito. in prin. in 2. colum. ff. solut. matrimon. & Panorm. in c. cum super. ad fin. de re iudicata. Secus tamen vbi tertius prætenderet solum ius pignoris in re, in qua fieret executio: quia ratione illius iuris non impediretur executio: sed vendetur res, & de precio satisfiet ipsi creditori, & residuum conuertetur in causam iudicari: vt dicit tex. in d. §. sed & illud. Item intellige præmissa, quando ille textus se opponeret ante executionem perfectam: id est, ante venditionem rei, vel adiudicationem. Secus enim si post: quia tunc nõ haberet locum summaria cognitio, de qua in d. §. si super. sed haberet necesse ille tertius iuris ordine seruato rem vindicare: nec tunc se intromitteret executoriam functus officio suo, vt est tex. in d. l. à diuo Pio. §. si post adiectum. per quem Bar. in l. iuste possidet. col. 1. de acquirend. possess. dicebat nõ quod si creditor Titij missus est in possessionem rerum tertij, tanquã esset ipsius Titij, valet missio ex primo decreto: sed poterit per tertium reuocari, si summarie doceat de iure suo. Sed post secundi decreti interpositionem non audietur, nisi ordinarie dato libello, & iuris ordine seruato. Aduerte autem, quod huiusmodi summaria cognitio attenditur non solum circa telam iudicij, vt procedatur sine libello: siue litifcon. & alijs, quæ sunt de ordine iudiciario, de quibus in l. prolatam. C. de sen. & inter. omn. iud. quæ de necessitate non requiruntur in executione sententiæ, saltem si fiat officio iudicis, vt per Bart. in l. intra dies. ff. de re iudic. & Bar. Bald. & alios in l. 2. C. de execu. rei iudica. de quo aliquid dixi supra proxima addit. verum etiam circa probationes, vt sufficiat semiplena: & sic per vnum testem, cum non agatur de pleno præiudicio, l. 1. §. causæ cognitio. ff. de Car. edict. Bar. & alij in d. §. si super rebus. cum concor. traditis per Alex. ibi. Quod autem agatur de non pleno præiudicio patet illo tex. vbi sententia lata

66

67

super illa summaria cognitione non impedit quo minus agi possit postmodum via ordinaria, siue fuerit iudicatum pro tertio contradictore, siue contra illum, ut ibi declarant Dd. Præmissa autem procedunt, ubi executio sententiæ fit super rebus non petitis, putà est actum actione personali, quo casu tertius impedit executionem docendo summarie de iure suo. Sed quid si esset actum actione reali, & sequuta condemnatoria contra Reum, esset fienda executio in re petita & adiudicata. dicam infra, eod. tit. vers. idem dici potest. Ant. de Trem.